
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 1583 DEL 28/11/2023                   

 

OGGETTO: Riparto e assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione per contributi agli investimenti ai sensi 

degli artt. 56, 57 del D.Lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 39/2001 e ss.mm.ii., in relazione al riparto della quota del 70% 

a valere sul Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore - Decreto M.I.M. n. 1385 del 10 agosto 2023. Legge 15 

luglio 2022, n. 99, art. 11. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Il presente decreto definisce i criteri di riparto della quota pertinente il 70% del Fondo per l’Istruzione Tecnologica 

Superiore per l’esercizio 2023, assegnata alle Fondazioni ITS Academy del Veneto, come da Decreto M.I.M. n. 

1385 del 10 agosto 2023. Si assumono di conseguenza, ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., gli impegni di 

spesa nei confronti delle Fondazioni, prevedendo infine la successiva fase di liquidazione ex art. 44 L.R. 39/2001 

e art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.i..Il provvedimento prevede l’utilizzo dell’istituto contabile del Fondo 

Pluriennale Vincolato ex allegato 4/2, punto 5.4, del D.Lgs 118/2011. 

  

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’art. 1, comma 631, che ha previsto la riorganizzazione 

del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore; 

VISTO il comma 875 dello stesso art. 1, L. 27/12/2006, n. 296, che, “al fine di assicurare una più efficace 

utilizzazione delle risorse finanziarie destinate all'attuazione degli interventi di cui al comma 631” ha istituito il 

Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore; 

VISTO il DPCM 25/01/2008 recante “linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 

tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori”; 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che istituisce il Sistema terziario di 

istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti tecnici superiori; 

VISTO l’articolo 11, commi 1 e 3, della sopracitata legge n. 99/2022, i quali, rispettivamente, istituiscono il Fondo 

per l’Istruzione Tecnologica Superiore e prevedono che la dotazione del medesimo Fondo sia pari a 48.355.436 euro 

annui, al cui onere si provvede mediante corrispondente riduzione del sopracitato Fondo per l’Istruzione e 

Formazione Tecnica Superiore; 

VISTO l’art. 2 del Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per il Sistema 

Educativo di Istruzione e Formazione, n. 1385 del 10/08/2023, ai sensi del quale vengono assegnati alla Regione del 

Veneto, per le finalità anzidette, Euro 6.495.564,44; 

ATTESO che il D.D. M.I.M. n. 1385/2023 distingue, tra le risorse assegnate, nell’articolo 3, commi 2 e 3, una quota 

parte, pari al 70% rispetto al totale, di euro 4.327.977,98, attribuita ai sensi art. 2, comma 1, lett. a) dell’Accordo in 

Conferenza Unificata del 17/12/2015, ed una quota di euro 2.167.586,46, a titolo premiale, pari al residuo 30%, da 

ripartirsi a favore degli Istituti Tecnici Superiori individuati in allegato 2 allo stesso Decreto, secondo i criteri di 

riparto di cui all’articolo 2, lett. b) del medesimo Accordo in C.U.; 

VISTO il decreto n. 1455 del 23/10/2023, con il quale si è provveduto ad accertare il credito regionale correlato 

all’assegnazione di cui sopra, secondo la seguente ripartizione: 



 

Mod. B – copia                                       DDR n. 1583 del 28/11/2023                                        pag. 2 di 4 

➢ Euro 2.167.586,46 con iscrizione contabile nel capitolo 101379 “Assegnazione statale per il finanziamento 

di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnici Superiori” – acc.to 4017/2023; 

➢ Euro 4.327.977,98 con iscrizione contabile nel capitolo 101907 “Assegnazione statale per il finanziamento 

di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnici Superiori Academy- Parte investimento (decreto del 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 10/08/2023, n.1385)” – acc.to 4018/2023; 

VISTO il decreto n. 1481 del 30/10/2023 che ha disposto l’assunzione di impegni di spesa per euro 2.167.586,46 a 

carico del capitolo 103958 “Finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnologici Superiori – 

Trasferimenti Correnti (D.M. 08/07/2019, N.1045)” per la quota del 30% a titolo premiale, con ripartizione a favore 

degli Istituti Tecnici Superiori individuati in allegato 2 allo stesso Decreto di riparto; 

PRECISATO che la quota del 70%, come disposto nell’art. 3, comma 1, del D.D. 1385/2023, può essere utilizzata 

dalle Fondazioni ITS sia in termini di spesa corrente per la realizzazione dei percorsi formativi coerenti con i processi 

di innovazione in atto, sia per spesa in conto capitale finalizzata alla dotazione di nuove sedi e per il potenziamento 

di laboratori e di infrastrutture; 

VISTA la nota del 21/11/2023, acquisita al prot. reg.le 624796 del 22/11/2023, con la quale il Presidente della Rete 

delle Fondazioni ITS Academy del Veneto propone di dedicare la quota del 70% alla dotazione di nuove sedi degli 

ITS Academy e al potenziamento di laboratori, nel rispetto delle previsioni di cui al sopra citato art. 3 del D.D. M.I.M. 

n. 1385/2023, in coerenza a quanto previsto dall’articolo 14, comma 5, della legge n. 99/2022; 

RITENUTO di supportare la proposta pervenuta dalla Rete delle Fondazioni ITS Academy del Veneto in ordine 

alla destinazione delle risorse in oggetto; 

VALUTATO di applicare, ai fini dell’assegnazione delle risorse statali alle Fondazioni ITS Academy, il criterio di 

proporzionalità rispetto al numero dei percorsi avviati da ciascuna Fondazione ITS Academy nel 2022 per il biennio 

2022-2024; 

VERIFICATE le risultanze dell’applicazione del criterio sopra esposto nell’Allegato A “Fondo per l’Istruzione 

Tecnologica Superiore – Esercizio Finanziario 2023 – Riparto”, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

PRECISATO che alcune Fondazioni ITS Academy realizzano corsi al di fuori del territorio della Regione Veneto 

e che gli stessi rientrano tra le attività avviate utili al fine del riparto rappresentato in Allegato A; 

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione di impegni di spesa per complessivi euro 4.327.977,98, a carico 

del Bilancio regionale 2023-2025, approvato con L.R. 23/12/2022 n. 32, con iscrizione contabile nel capitolo 

105119 “Finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnici Superiori Academy - contributi agli 

investimenti (Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito 10/08/2023, n. 1385)”, secondo le specifiche e 

l’esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria delle obbligazioni assunte per gli effetti del presente atto è garantita 

dall’accertamento n. 4018/2023, registrato per gli effetti del Decreto del Direttore della Direzione Formazione e 

Istruzione, n. 1455 del 23/10/2023; 

RICHIAMATO il principio di cui all’allegato 4/2, punto 5.4, del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce che il 

fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di 

investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese; 

ATTESO che per il provvedimento in oggetto si rientra tra le condizioni di cui sopra, di modo che si necessita della 

costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle obbligazioni assunte, per l’importo di euro 

4.327.977,98, corrispondente all’intera somma impegnata; 

RITENUTO di prevedere che, entro 90 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento nel sito web 

regionale, ciascuna Fondazione ITS Academy trasmetta alla presente Direzione un programma di investimento e 

spese, soggetto all’approvazione regionale, che dia evidenza della destinazione e modalità di utilizzo delle risorse 

ad essa assegnate; 

- Dato atto che le obbligazioni di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di natura non 

commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

Mod. B – copia                                       DDR n. 1583 del 28/11/2023                                        pag. 3 di 4 

- VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione e 

s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n. 32 del 23/12/2022 Bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTA la DGR n. 1665 del 30/12/2022 Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTO il Decreto del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed Enti locali, n. 71 del 

30/12/2022 Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

- VISTA la DGR n. 60 del 26/01/2023 Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025; 

- VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti allegati: 

❖ Allegato A “Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore – Esercizio Finanziario 2023 – Riparto”; 

❖ Allegato B “Contabile”; 

3. di approvare, ai fini dell’assegnazione delle risorse statali alle Fondazioni ITS Academy, l’adozione del 

criterio di proporzionalità rispetto al numero dei percorsi avviati da ciascuna Fondazione ITS Academy nel 

2022 per il biennio 2022-2024; 

4. di dare atto che, ai fini della definizione del riparto di cui al punto precedente, si sono considerati nel numero 

dei corsi avviati nell’anno 2022 per il biennio 2022-24, anche i progetti realizzati fuori Regione Veneto dalle 

Fondazioni ITS Academy del Veneto; 

5. di approvare la ripartizione e l’assegnazione alle Fondazioni ITS Academy del Veneto delle risorse del Fondo 

per l'Istruzione Tecnologica Superiore, assegnate con DM n. 1385 del 10/08/2023 secondo le risultanze di 

cui all’Allegato A “Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore – Esercizio Finanziario 2023 – Riparto”; 

6. di stabilire che entro 90 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento nel sito web regionale, 

ciascuna Fondazione ITS Academy trasmetta alla presente Direzione un programma di investimento e spese, 

soggetto all’approvazione regionale, che dia evidenza della destinazione e modalità di utilizzo delle risorse 

ad essa assegnate; 

7. di stabilire che le attività di investimento di cui al presente atto devono essere realizzate a partire 

dall’approvazione del piano di cui al punto precedente, quindi dall’esercizio 2024 e concludersi entro la data 

del 31/10/2025, fatta salva l’eventuale proroga motivata concessa con provvedimento del Direttore della 

Direzione Formazione e Istruzione; 

8. di procedere all’assunzione di impegni di spesa per complessivi euro 4.327.977,98, a carico del Bilancio 

regionale 2023-2025, approvato con L.R. 23/12/2022 n. 32, con iscrizione contabile nel capitolo 105119 

“Finanziamento di percorsi formativi a favore di Istituti Tecnici Superiori Academy - contributi agli 

investimenti (Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito 10/08/2023, n. 1385)”, secondo le specifiche 

e l’esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”; 

9. di dare atto che per il presente provvedimento si necessita della costituzione del fondo pluriennale vincolato 

a copertura delle obbligazioni assunte, per l’importo di euro 4.327.977,98, corrispondente all’intera somma 

impegnata; 



 

Mod. B – copia                                       DDR n. 1583 del 28/11/2023                                        pag. 4 di 4 

10. di dare atto che la copertura finanziaria delle obbligazioni assunte per gli effetti del presente atto è garantita 

dall’accertamento n. 4018/2023, registrato per gli effetti del Decreto del Direttore della Direzione Formazione 

e Istruzione, n. 1455 del 23/10/2023; 

11. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm.ii., nel rispetto delle modalità di erogazione come di seguito esposte: 

• Erogazione anticipo nella misura del 90%, esigibile nel corso dell’esercizio 2024, a seguito della 

presentazione del programma di investimento e spese di cui al punto precedente, su richiesta, 

allegando apposita polizza fideiussoria redatta secondo il modello regionale di cui al Decreto della 

Direzione Formazione, n. 573 del 01/07/2009, oltre a nota di richiesta di pagamento in regimento 

fuori campo iva, completa di marca da bollo ai sensi di legge; 

• Erogazione del saldo, su richiesta, nella misura del residuo 10%, esigibile nel corso dell’esercizio 

2025, a seguito dell’approvazione direttoriale della resa del conto; 

12. di stabilire che, entro 60 gg. dalla fine delle attività, ciascuna Fondazione ITS Academy trasmetta alla 

Direzione Formazione e Istruzione la rendicontazione delle spese d’investimento a proprio carico, a costi 

reali, con allegate le fatture pertinenti gli acquisti effettuati ed i lavori eseguiti, come pertinenti al programma 

di investimento e spese presentato e approvato. Il beneficiario dovrà produrre anche un’apposita 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio ex artt. 46, 47 del DPR 28/12/2000, n. 45, attestante la corrispondenza 

delle spese sostenute rispetto alle tipologie ammesse dal D.D. 10/08/2023, n. 1385, nonché l’elenco dei 

giustificativi prodotti, completo dei relativi dati di riferimento; 

13. di dare atto che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, di natura 
non commerciale e scadono nel corrente esercizio secondo le esigibilità di cui all’Allegato B “Contabile”; 

14. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

15. di dare atto che l’obiettivo del DEFR 2023-2025, pertinente il presente provvedimento è: 04.05.01 “Sostenere 

l’Istruzione Tecnica Superiore”; 

16. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

17. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

18. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

19. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione, nonché nel sito web regionale. 

 

 

 

     F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
             
              

FM/MD/md-ff-as 


